
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Richiesta  di  offerta  Mepa n.  2967092/2022.  Fornitura  di  prodotti  per 
identificazione  biochimica  batteri.  Affidamento  alla  Biomerieux  Italia 
S.P.A..

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 7

Determinazione nr. 334 del 08/04/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI 

(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che: 

il 14.05.2022 scadrà il contratto con la ditta Biomerieux Italia S.P.A. relativo alla fornitura annuale 
di prodotti per identificazione biochimica batteri.

A seguito di ricognizione del fabbisogno di materiale condotta dal Coordinamento rete laboratoristi-
ca e servizi a supporto, è pervenuto, con mail del 08.02.2022, alla Struttura semplice Acquisti Beni 
e servizi, il fabbisogno annuale di prodotti per identificazione biochimica batteri, indispensabili per il 
regolare svolgimento delle attività dei diversi Laboratori di Arpa Piemonte;

La Struttura Acquisti beni e servizi ha quindi provveduto, in collaborazione con la Struttura richie-
dente, ad un’elaborazione dei documenti “Condizioni particolari di fornitura” e “Capitolato tecnico”. 

L’importo a base d’asta della fornitura annuale ammonta ad € 19.700,00 Iva esclusa.

Il R.U.P. (Responsabile unico del procedimento), ai sensi e per gli effetti di cui al l’art. 31 del DLgs 
50/2016 e s.m.i., è il Dott. Fulvio Raviola, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Coordi-
namento rete laboratoristica e Servizi a supporto.

Si è ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., comma 2, lettera 
b), non con affidamento diretto, ma tramite avvio di una procedura negoziata sottosoglia, con pub-
blicazione del bando su “Profilo committente”;

Si è proceduto ad avviare il 2.3.2022 una procedura di gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) n. 
2967092/2022 sul portale del MePa (Mercato Elettronico della pubblica amministrazione) di Consip 
S.p.a., ad oggetto “Fornitura, per 12 mesi, di prodotti per identificazione biochimica batteri destinati 
ai Laboratori di Arpa Piemonte”, aperta a tutti gli operatori abilitati al Bando/Categoria merceologi-
ca “BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”.

La  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  per  le  ore  12,00  del  giorno 
17.03.2022 e come criterio di aggiudicazione della fornitura è stato scelto il prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 comma 4 punto b).

Nei termini fissati sono pervenute le seguenti offerte:

N. Ditta

Importo          
Iva esclusa 
Euro 

1 Biomerieux Italia S.P.A. 19.154,28

2 di 7



Il  18.3.2022  è  stata  aperta  la  documentazione  amministrativa.  La  Biomerieux  Italia  S.P.A.  ha 
presentato una dichiarazione sulle condizioni del trasporto in lingua inglese. In data 18.03.2022 si 
è richiesta la relativa traduzione ed una dichiarazione a garanzia dei prodotti durante il periodo 
contrattuale. L’offerente ha inviato la documentazione richiesta, che in data 29.03.2022 è stata 
ritenuta accettabile dalla Struttura Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto.

Si  è  proceduto  quindi  all’apertura  del  dettaglio  economico  della  Biomerieux  Italia  S.P.A.,  che 
prevede  un costo  complessivo  di  euro  19.154,28 Iva  esclusa.  L’offerta  è stata trasmessa  alla 
Struttura  Coordinamento  di  cui  sopra  per  la  verifica  di  idoneità  tecnica  ed  è  stata  ritenuta 
conforme, come  indicato  nel  verbale  tecnico  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale.

Rilevata la necessità di procedere all’acquisizione dei prodotti in parola ai sensi art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed alla luce degli allegati succitati, i cui risultati si appro-
vano integralmente, si  propone di  accettare l’offerta Biomerieux Italia S.P.A.,  relativa alla RDO 
MePa n. 2967092/2022, al costo complessivo presunto di € 19.154,28 Iva esclusa;

Si ritiene di fare fronte all’onere complessivo presunto derivante dal presente provvedimento, pari 
ad €23.368,22 o.f.c., con le seguenti modalità, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950
Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari di consu-
mo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.)  

Euro 23.368,22

CIG CUP

ZD0355D013 Non necessario 

3 di 7



ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022

Euro 13.631,46 da ripartire come segue:

Euro 2.679,17 sub impegno Alessandria

Euro 3.975,07 sub impegno Cuneo

Euro 3.672,61 sub impegno Grugliasco

Euro 3.304,62 sub impegno Novara

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023

Euro 9.736,76 da ripartire come segue:

Euro 1.913,69 sub impegno Alessandria

Euro 2.839,34 sub impegno Cuneo

Euro 2.623,29 sub impegno Grugliasco

Euro 2.360,44 sub impegno Novara

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.88  del  25/09/2018  ad  oggetto:  “Dipartimento  Affari 
Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore 
Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018. 
Modifiche”;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
23.07.2020;

Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2022 - 2024”;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare le operazioni svolte sul portale MEPA per la RDO n. 2967092/2022 per l’af-
fidamento della fornitura per 12 mesi di prodotti per identificazione biochimica batteri;

4 di 7



2. di approvare le risultanze del verbale di idoneità tecnica del 5.4.2022;

3. di accettare l’offerta della Biomerieux Italia S.P.A. (sede in Via di Campigliano 58, 50012 
Bagno a Ripoli – FI, C.F. 07146020586 - P.IVA 01696821006), relativa alla RDO MePa 
sopraccitata e di affidare alla stessa la fornitura annuale di prodotti per per identificazio-
ne biochimica batteri, al costo complessivo presunto di €19.154,28 IVA esclusa;

4. di fare fronte all’onere complessivo presunto derivante dal presente provvedimento, pari 
ad €23.368,22 o.f.c., con le seguenti modalità, sulla base della nuova classificazione di 
Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950
Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari di consu-
mo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.)  

Euro 23.368,22

CIG CUP

ZD0355D013 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022

Euro 13.631,46 da ripartire come segue:

Euro 2.679,17 sub impegno Alessandria

Euro 3.975,07 sub impegno Cuneo

Euro 3.672,61 sub impegno Grugliasco

5 di 7



Euro 3.304,62 sub impegno Novara

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2023

Euro 9.736,76 da ripartire come segue:

Euro 1.913,69 sub impegno Alessandria

Euro 2.839,34 sub impegno Cuneo

Euro 2.623,29 sub impegno Grugliasco

Euro 2.360,44 sub impegno Novara

5. di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti 
documenti in copia:

n. 1 verbale di idoneità tecnica

6. si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valuta-
zione e merito” dei seguenti dati:

Nominativo dell’impresa Biomerieux Italia S.P.A. (sede in Via di Campigliano 58, 
50012 Bagno a Ripoli – FI, C.F. 07146020586 - P.IVA 
01696821006)

Importo del contratto € 23.368,22 o.f.c

Ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento ammi-
nistrativo

Acquisti beni e servizi: Dott.  Massimo Boasso. 

RUP:  Dott.  Fulvio  Raviola,  Dirigente  Responsabile  della 
Struttura Semplice Coordinamento rete laboratoristica e Ser-
vizi a supporto

Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 36 del 
D.L.vo 50/2016 e s.m.i., comma 2, lettera b). Richiesta di of-
ferta sul portale Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamen-
to della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-a-
perta-1

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

               Acquisti beni e servizi

                       Dott. Massimo Boasso

6 di 7



7 di 7



 

REGIONE PIEMONTE 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL PIEMONTE 

Sede legale: Via Pio VII n° 9 – 10135 TORINO (Tel. 011-19680111 – Fax 011-19681551) 
CODICE FISCALE – PARTITA IVA 07176380017 

 

Richiesta d’offerta (RDO) n. 2967092/2022, tramite il MEPA (Mercato Elettronico della 
pubblica amministrazione) per la fornitura di prodotti per identificazione biochimica batteri 
per la durata di mesi 12. 

 
VERBALE DI VERIFICA IDONEITA’ TECNICA 

 

 
La Struttura Semplice Coordinamento rete laboratoristica e Servizi a supporto ha proceduto a 
verificare l’idoneità tecnica delle offerte relative alla fornitura di prodotti per identificazione 
biochimica batteri. 
Alla procedura sono stati invitati tutti i fornitori iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata 
“BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”.  
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alla data del 17.03.2022 h. 12:00. 
La Struttura Acquisti beni e servizi ha comunicato che, nei termini fissati, è pervenuta la seguente 
offerta: 
 

N. Ditta 

1 Biomerieux Italia S.P.A. 

 
La Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto all’apertura della documentazione amministrativa, 
ci ha inviato due dichiarazioni della Biomerieux Italia S.P.A. relative alla temperatura durante il 
trasporto dei prodotti ed all’affidabilità degli stessi per tutto il periodo contrattuale. 
In accordo con i Resp.li dei laboratori, è stata ritenuta accettabile la documentazione sopraccitata. 
La Struttura Acquisti ci ha quindi inviato per la valutazione di congruità tecnico-economica il 
dettaglio economico della Biomerieux Italia S.P.A..  
Di seguito l’importo complessivo offerto: 
 

N. Ditta 

Importo 
€ Iva 

esclusa 

1 Biomerieux Italia S.P.A. 19.154,28 

 
Esito valutazione offerta Biomerieux Italia S.P.A.: CONFORME. 
 

Torino,  

         Il Responsabile Unico del Procedimento 

           Dott. Fulvio Raviola 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Richiesta di offerta Mepa n. 2967092/2022. Fornitura di prodotti per identificazione biochimica bat-
teri. Affidamento alla Biomerieux Italia S.p.A.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 08/04/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

798

-

U.1.03.01.02.000 - 13950

U.1.03.01.02.000 - 13950

2022

2023

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 334 del 08/04/2022




